8. Super 8 d-it : Confiteri hoc et idem de me debeo quod fuerim  inter 
illos, qui Josaphatum  persequebantur, ac proinde eo tem pore Po- 
lociae fueram , et optime scio Smotricium tanquam  Schismaticum 
et Pseudo Pastorem  scripsisse ad nos Polocenses tanquam  Schisma
ticos et adulterinas oviculas, et libellos harum  litterarum  septem 
per me Vilna misit, quos ego tradidi Joanni Giedroic, Nobili etiam 
schismatico, qui transm isit in varia  tantam  luem loca, quod ego 
nunc coram Deo meo ex corde doleo lachrim isque contestor hoc 
peccatum meum, et Sancti M artyris oro intercessionem ne me Do
minus Deus in tremendo Judicio iudicet p ropter hoc crimen meum 
ex stultitia patratum . Portitor autem horum  infelicium librorum  
fuit etiam alter Cives Polocensis dictus Placidus, et haec origo fuit 
turbationum  nostrarum  Polocensium, ut m aior pars nostrum  Schis
m aticorum  in unum catalogum subscripta fuerit contra Josaphatum 
et tantum  tum ultum  in Praetorio Polocensi fecerit, ita ut non solum 
Josaphatus et omnes Uniti, qui paucissimi penes illum erant, verum 
etiam  m ullae aliae insignes personae, quae tum  temporis erant 
praesentes parum  abfuit quin fuissent occisi, quos supra nominavi. 
Meus tam en dilectus Josaphatus cum venisset Varsavia his omni
bus prudentissim e occurrit, ut etiam  multos (f. 44) ex nostris affa
bilitate sua Unioni Sanctae associaret, et licet expedierit e Cancel
la rla  S. R. M. literas contra Smotricium ad nos Polocenses, ne illum 
tanquam  Pseudo Pastorem  acceptaremus pro Archiepiscopo, sed 
Josaphatum , u t proprium  et verum Pastorem, verum tamen parum  
id profuit Polociae, multo minus Vitepsci. Ubi tales seditiones agi-

tabantur a principio horum  infelicium librorum  in inceptis seditio
nibus de die in  diem in rabie sua contra Josaphatum  et Ecclesiam 
Romanam, Sanctissimumque Patrem  Papam  progressi fuerint, et 
occiderint Josaphatum  Patrem  et in eo ipsum D. Deum crucifixe
runt. E t haec sunt verissima, m anifesta, et publica etc.

9. Super 9 d-it : Haeo omnia quae suae DD. m ihi legunt uno verbo con
cludere debeo, scilicet: Josaphatum  vixisse singulari providentia 
Dei, et nisi Deus ipsi opitu laretur et Angelus custos adiunctus ei 
custodiret, iam dudum Vir Dei vel Polociae, vel Mscislaviae vel Vi- 
tepsci, vel Orsae, vel Mohiloviae e vivis sublatus fuisset, nam  per 
omnia haec loca libri Smotricii dissem inati fuerant, qui tam  om
nium seditionum, quam  etiam  m ortis Josaphati origo fuerunt. Hinc 
factum quod etiam  Polociae et Vitepsci Josaphat et Fam uli eius 
omnesque Uniti vitam suam  simul in  fide Josaphati catholica secun
dum Deum ut in unico filo iuxta m undum  suspenderent. Non potuit 
Josaphat in Praetorio Polociae, et Vitespsci in processionibus (f. 44) 
in ecclesia com parere, ubi aliquem despectum a nobis Schismaticis 
non experiretur, omnibus ex locis vel obiurgatus vel caesus, ipse aut 
fam uli eius adibant, ipsem et ego compassione ductus supra talem 
Pastoris persecutionem sub tempus seditionum  nostrarum  schisma- 
ticarum  Polociae in Praetorio emisi, et eduxi u ltra  portam  Praetorii 
Patrem  Nicephorum  Hryszkiewicz, Praesbyterum  nostrum Polocen- 
sem Cathedralem, ne m isere occumberet ab insana plebe, licet ipj 
se tum  tem poris Schismaticus fuerim . Hoc totum scio, totum enim 
id oculis meis vidi. Et haec omnia verissim a sunt et m anifesta etc.

10. Super 10 d-it: Confiteor igitur coram suis Ill.mis DD. a Deo om- 
nipotente per SS. Patrem  Papam  Judicibus expositis, quod tale con
tra  Josaphatum  odium et malus affectus a nobis antea Schismaticis 
unde solum proveniebat, quia nos ad Unionem Sanctam cum Eccle
sia Romana perducebat, et ad obedientiam  SS. Papae Romani tra
hebat omnesque Polocenses cives Schismatici S. Josaphato viati
cum componere voluimus, ut sumptu nostro discederet ad P atria r
cham iliique obedientiam  redderet, noster autem Pastor fieret, tale 
responsum  ab illo accepimus : Ego penitus volo esse in Unione obe- 
diens Summo Pontifici Romano, ad Patriarcham  autem nunquam  
ibo. Talis igitur obedientia Pontificis occidit Josaphatum . nam  ego 
tum  tem poris Schismatis sectator, si quae alia causa contra Josa
phatum  pro tunc esset, debuissem scire, tanquam  sctrictissimus il
lorum  fra te r et is qui sumptos meos expendendo semper eosdem 
adiuvabam  in prom otione Schismatis, Unionis autem oppressione, 
et per consequens Josaphati. Optime novi m alum  animum confra- 
trum  meorum  schismaticorum. Ex alia autem parte  audiens ab om
nibus innocentiam  Josaphati, sanctos mores et sanctissimam conver
sationem, om nia scivi, quod occisus sit p rop ter Unionem, cui neque

Catholici, neque nostri Schismatici unquam  contradicebant. Non 
aliter hac de re omnes Parricidae tenebant et de facto tenent. 
Omnia enim ista et singula vera et clara sunt etc. (f. 45).

11. Super 11 d-it: Prout ante tam strictam  conversationem non habui 
cum Josaphat, antequem ex praevisione Dei tam pie occubuisset, 
sic penitus nihil al) illo audivi quod ex me suae DD. inquirunt, 
m ihi enim pro tunc Schisma amplectenti investigare non occurrebat.

12. Super 12 d-it: Sicut Vitepscum infortunatum , quia Josaphatum  in
terfecit. sic ego quoque quia morti ipsius non interfuerim , et in vi
ta ipsius Unionem Sanctam non agnoverim, sed quia me Deus Orm 
nipotens, salutis hum anae amator, per sanguinem Josaphati a fa
cie sua reiicere noluit, ecce ad minimum post mortem talis Martyris 
voluit me pellicere ad vineam suam, et dignum facere ut agnosce
rem fidem Catholicam Romanam eique reddere obedientiam.

13. Super 13 d-it: Jam  dixi superius quid contigerit m ihi dum Vitep- 
sci die 6 post necem S. Patris, feria sexta, die 17 Novembris, fui- 
que praesens ex singulari gratia Dei nihil hac de re antea cogitans, 
quando ex aqua extractus fuisset. Dolor et cordis mei lachrim ae 
non perm ittunt me innovare illud quod prius dixeram. Id tamen re
peto quod corpus adhuc in aqua ad littus fluvii Dunae inveneram, 
me praesente in eimbam impositum, ego tapete cooperui, flens us
que in civitatem, et Arcem Vitepscensem illud com itabar, gemens 
et deplorans m iserum Schisma, cui ex gratia Dei tum temporis in 
perpetuum  valedixi, et utinam  nunquam  illud novissem. Cum ad
ductum fuisset corpus ad ecclesiam arcensem S. Michaelis, ibi vidi 
(cito me Deus vivere faciat) quod corpus Sancti M artyris in perpe
tuam  ignom iniam Schismatis, gloriam autem fidei sanctae catho
licae Romanae tantae pulchritudinis erat, ut non aliter ac vivus 
v ideretur et pulchrior quam in vivis fuisset, vulnera et cicatrices 
apparentes fuerunt, aliae sanguinem scaturiebant, aliae non livo
rem  sed sudorem redundabant ab ictibus baculorum  impressae, la
bia coralio similia erant, facies candida telae ad instar totumque 
corpus ac si nunquam  aquam vidisset. Id, quod vidi, dixi, et supe
rius et nunc, sed statini Vitepsco discessi Polociam, nec scio quid 
postea Vitepsci actum fuerit (f. 45v).

14. Super 14 d-it: Eo tempore fui Polociae quando innocentissimum 
corpus translatum  fuit Polociam per Dunam fluvium cum notabili 
corona incolarum  Polocensium, Nobilium et Civium, et a littore 
ad ecclesiam Cathedralem Polocensem duximus lachrim abundi cum 
tota civitate. Ibidem omnibus hom inibus m onstratum  est, et aliquo 
mensium spacio m onstratur. Omnes id oculis nostris vidimus, quod 
sine ulla mutatione, quin imo spetiosior a nobis visus est, quam 
antea illum vidimus. Id scio quia haec omnia vidi, et ista omnia 
certissima et notissima sunt.

15. Super 15 d-it: Mors Josaphati hoc est ultim a poena infelicium Pro
vinciarum  nostrarum , sanguines lachrim is sem per irrigans clamat 
ante D. Maiestatem contra odium Schismaticorum quod habent ad
versus fidem Sanctam Catholicam Romanam, Unionem Ecclesiae 
et P rim atum  Pontificis, ob quod (uno verbo) totum  Josaphat occu
buit. E t hoc unicum  vicium Schismatici ei obiciebant, quod fuerit 
Papista. Ego Schismaticus fui, om niaque im pia sensa animorum 
Schismaticorum novi. Conscriptiones illorum  hisce oculis meis vi
di, et coniurationes adversus innocentem Josaphatum . Ac proide si 
Schismatici inimici Josaphati habuissent aliquam  aliam occasionem 
et accessum ego optime instructus de omnibus rebus et cogitatio
nibus Schismaticorum scirem fideliter, et totaliter. Haec autem om
nia m anifesta sunt, vera, et nota etc.

16. Super 16 d-it: Me indignum  hominem mors Josaphati ad Unionem 
Sanctam convertit, quem etiam  doctrina et vita Josaphati ad ean
dem Unionem alliciebat. Sed D. О. M. ob maius m iraculum  demon
strare voluit, Josaphatum  non solum in vita, verum  etiam post m or
tem anim as convertere. Smotricius in caelis ipsemet praebeat te
stimonium se per sanguinem Josaphati fuisse conversum, (f. 46). 
Sic ego in conscientia teneo et omnes alii Catholici pii Smotricium 
m anum  fidei catholicae dedisse m ediante Josaphato. Quae omnia 
et singula vera sunt etc.

17. Super 17 d-it: Profecto p lurim a Vitepsci recensebantur m iracula 
postquam  venissem feria quarta post obitum Viri Dei, omnes dies 
illos per quos Josaphatus in aqua iacuit lugubres fuisse, quod ego 
in me expertus sum his diebus, quibus iter faciebam  Polocia Vite- 
pscum tantam  intem periem  caeli et effusum imbrem, feria sexta 
autem, qua felicissime inventum  est corpus sanctum, non aliter ac 
m edia aestate ineunda sua serenitate omnes exhilaravit, quod in 
his partibus sub hoc tempus valde rarum . Id oculis meis intuebar 
quod simul ac corpus ex fluvio extractum  esset vultus Servi Dei 
tantae pulchritudinis com paruit, et quasi radios perpetue beatitu- 
dinis ex se emittebat, m utato nativo colore qui aquilus fuit. Id so
lum defuit illi, quod in verba non proruperit, quod autem maius 
est omnia dignosci optime poterat, quae in despectum illius facta 
fuerant a Parricidis. Tam en omnia vulnera inffita a Sicariis nullam 
deform itatem  proferebant, solummodo rubedinem  quandam  in se 
exprim ebant. Hoc etiam ibidem audivi ut publicum, visam fuisse 
lucem supra fluvium et corpus, quod ego non aliter factum  puto, 
quoniam in tanta profunditate submersus Josaphatus, quanta for
tasse in tota Duna m aior non reperiretur, difficillimum fuit absque 
speciali revelatione Dei invenire. Haec ego p raeter faciem Servi 
Dei non vidi, verum  tam en omnes Catholici statini post obitum in 
hoc usque tempus haec omnia et singula in particulari celebrant,

et de facto ut talia celebrant, quod sint verissim a neque aliter se 
habentia. De quibus omnibus universorum  hominum publica vox 
etc. (f. 46v).

18. Super 18 d-it: Tam igitur terribilis mors Josaphati et tam m ale
dicta ignom inia Vitepscensium effecit, non solum in Providis no
stris, verum  etiam in toto Regno Poloniae, quod omnes Orthodoxi, 
nullo penitus excepto, et am plectebantur et am plectuntur eum ut 
verum  Martyrem, et quod vere tanquam  Pastor pro ovibus occubuit, 
u t illas ad fidem catholicam, unitatem  ecclesiasticam, et Sedem Apo- 
stolicam attraheret. Sic igitur et non aliter universum  Ser.mum Re
gnum  praedicabat et praedicat Josaphatum  M artyrii coronam ac
cepisse, venerantur omnes et nos indigni in pectoribus nostris reli
quias vestium, et cilicii eius gestantes veneram ur. Haec omnia m a
nifestissima, et vulgatissima sunt etc.

19. Super 19 d-it: Facillimum id iam dictu quod Sanctus Josaphatus 
eis, qui sua exposcunt suffragia, opem ferat, et quod Deus ob ip
sius intercessionem m iracula faciat, siquidem unusquisque hoc in 
se ipso experiatur. Ego autem de me ipso dico, quod cum praete
rito anno parum  abfuit quin fuissem a Domino Glinscio interfe
ctus, inflictis iam duodecim vulneribus, invocato auxilio Servi Dei, 
cuius reliquias e colo suspensas gestavi, quas hic quoque coram suis 
Dominationibus demostro, insilii in Dunam et salvus eam tranavi, 
onustus vestibus, et in tali periculo tem pore nocturno et iam a m a
ligno homine sauciatus manibus. Consors quoque mea ante quinde
cim dies tum orem  vultus passa, ita ut integra septim ana nihil gu
stare potuerit, propter tantum  tumorem faciei, statim  autem ac se 
obtulit ad sepulchrum Patroni nostri, sertuque ex cera facto sepul- 
chro appendit, domum sanissima rediit, ac si nunquam  infirmata 
fuisset. Simile beneficium imo etiam maius meritis Josaphati a Do
mino Deo obtentum  saepissime veniens in domum (f. 47) meam 
praedicabat illa mulier, quae m anibus pedibusque destituta annis 
14, portata fuit ad sepulchrum S. Martyris, a quo illa suis viribus 
regressa est, et cito post nupsit. Ipsemet quoque vidi Dominum Pe
trum  Dancovium, Consulem nostrum  Polocensem, qui deperderat 
visum et iterum  recuperavit ; hic omnibus propalabat se tantum  be
neficium recepisse meritis S. Josaphat. Ab aliis vero nihil aliud au
ditur, nisi quod vel febribus vel podagra vel paralisi aliisque m or
bis graviter laborantes varii homines, et boni Catholici orationibus 
Servi Dei gratiam  Dei et sanitatem  consequantur. Haec autem om
nia et singula in particulari tam apud nos qui in nobismet ipsis ex
perim ur et apud illos, qui experiuntur, quam apud omnes alios qui 
hac de re audim us et audiunt verissim a esse m iracula, quae Deus 
Omnipotens intercessione M artyris sui operatur, fuerunt et sunt 
omnia certissima, publica et clara, et omnium voce prom ulgaban
tur et prom ulgantur etc.

20. Super 20 d-it: Hoc ad extrem um  scio, ipsa m ea doctus experientia, 
dum peragrarem  omnes civitates Regni Poloniae, Ducatus Seve- 
riensis, totiusque M. D. Lithuaniae, quod de M artyre Dei Josaphato, 
et de his m agnalibus Dei, quae superius innui m anifestae sint una
nimes voces sine ulla dubitatione apud omnes Orthodoxos. Atque 
hoc fuit et est certissimum, totique mundo m anifestissim um etc.

Ego Joannes Jakowlewicz CHODYKA, Proconsul Civitatis S. R. M.tis 
Polocensis, testis ut supra dictum pro veritate deposui, et p ropria  m anu 
subscripsi etc. etc.

Ego Adamus Josephus Szczyt, Canonicus Vilnensis, Praepositus 
Trabnensis, Judex Remissorialis Apostolicus in huiusmodi causa subde
legatile etc. (f. 47v).

Ego Albertus Sielawa, Canonicus Vilnensis, Judex Remissorialis 
Apostolicus in huiusm odi causa subdelegatus.

Ego Stepbans Dyczkowski, Arcium Liberalium  Magister et Philo
sophiae Doctor, Sacra Regia authoritate publicus Magni Ducatus Lithua- 
niae Metropolis Civitatis Regiae Vilnensis N otarius Subprom otor Fidei 
electus, interfui supradicto examini, et p ropria  m anu subscripsi etc. 

Ego Georgius Paszkiewicz Notarius deputatus rogatus (mp).

IN NOMINE DOMINI AMEN. (f. 48).

Anno a N ativitate Eiusdem D. N. JESU CHRISTI MDCXXXVII, 
indictione V, Die vero XXV Mensis Augusti, Pontificatus SS.mi in 
Christo Patris et I). N. D. URRANI Divina Providentia Papae VIII, 
Anno eius XV.

(8-us testis)
Exam inatus fu it in cam era studii Palatii Archiepiscopalis Polo

censis per Ill.res et RR. DD. Adamum Szczyt et Albertum Sielawa, Ca
nonicos Vilnenses, Judices Remissoriales a S. R ituum  Congregatione 
subdelegatos, et per me Georgium Paszkiewicz, Notarium  et Scribam 
praesentis causae, cum assistentia Domini Stephani Dyczkowski, Sub- 
prom otoris F idei deputati, R. P. Dorotheus LECICOVICIUS, Ord.
S. Rasilii, aetatis suae annorum  43, ut dixit, testis inductus pro parte 
Ill.m i et Rev.mi D. Raphaelis, Archiepiscopi Chioviensis, huius causae 
Procuratoris, prout in actis, et iuratus qui fuit personaliter citatus, 
ut supra in processu etc. Et per dictos DD. Judices monitus de gra
vitate iuram enti sibique iterato iuram ento veritatis dicendae, prout 
tactis SS. Scripturis ad S. Dei Evangelia in manibus eorundem 
DD. Judicum  Rem issorialium iuravit tam super Interrogatoriis quam  
super Articulis ac tota praesenti causa, semotis odio, amore, timore, 
lucro etc. Dixit et deposuit ut infra, videlicet. Et prim o iuxta inter-

rogatoria in literis Remissorialibus inclusa, quorum  tenor fuit supra,
in principio Processus, registratus. Et (f. 48v)

1. Iux ta  prim um  fuit monitus prout in eo, et recte respondit.
2. Ilux ta  2 r-it. Ego vocor Dorotheus Lecicovicius, natus sum Brestae 

in Lithuania, annum aetatis ago 43; Pater meus erat Basilius 
Lecikovicius, Consul Brestensis, Mater Anna Skibacka erat; sum 
gratia Divina Religiosus Ordinis S. Basilii, Praesbyter actu.

3. Jux ta  3 r-it: figo saepissime confiteor secundum consuetudinem 
religiosam, sacrum que Officium Missae celebro in ecclesiis variis, 
ubi me m anere contigit, aut dim orari. Et nunc ultimo confessus 
sum die hodierna Patri Martino Poniatowski, Religioso Ordinis 
nostri, Sacrum que Missae officium hic Polociae in Ecclesia Cathe- 
drali S. Sophiae in praesentia Ill.mi D. Metropolitae celebravi.

4. Juxta  4 r-it: Nunquam fui indicatus, aut delatus de aliquo cri
mine.

5. Juxta 5 r-it : Nunquam etiam gratia Dei fui excommunicatus.
6. Jux ta  6 r-it: Neque etiam egebam ullius doctrina, quid loqui de

berem, immo si aliquis vellet scire de S. Josaphato potest a me 
inform ari.

7. Justa 7 r-it: Ego noveram Josaphatum  Koncevicium ab anno 1609. 
Nam ego illo tempore cantorem agebam penes 111.m um  Domi
num  M etropolitani Chioviensem Hipatium, et tum temporis cum 
illo veneram  Vilnam, ibique vidi Sanctum Patrem  Josaphatum , 
Vicarii et simul Confessoris Virginum religiosarum, Patrum , 
Fratrum que nostrorum  religiosorum in Monasterio SS.mae Trinitatis 
m unus exercentem. Natus est Vlodimiriae, quod audivi a variis 
Religiosis fide dignis. Parentes illius quomodo vocati fuerint ne
scio, fuerunt tamen orthodoxi, nam  illis temporibus in simplici
tate vivebant neque constabat illis de Schimate, quidnam esset 
schisma. Ibidem  Vlodimiriae fuit baptisatus secundum consuetu
dinem ecclesiasticam, nam tale homines aetate provecti de illo Vo- 
lodim iriae m anentes dederant testimonium, et aliqui illorum Bap
tismo aderant, sicuti id ex literis (f. 49) piae mem. Rev.mi Joa- 
chimi Morochowski, Episcopi Vlodimiriensis, scriptis ad S. Me
m oriae 111.m um  Josephum Metropolitani, hoc anno defunctam, di
diceram. Verum qua in Ecclesia sancto Baptismate sit ablutus, 
non mihi constat. V ocabatur autem Joannes, ut ex omnibus in
tellexeram, qui illum antea optime noverant; publicae autem sem- 
per voces eran t eum honeste, et pie in pietate educatum, vitamque 
duxisse santissimam, Et signa huius optima erant, postquam enim 
venerat Vilnam nunquam  Schismaticorum ecclesiam S. T rin ita
tis Unitorum. Haec scio, nam ita ab omnibus, qui illum Vilnae 
m aentem  noverant, audivi.

8. Juxta 8 r-it: Scio eum fuisse nostrum  Religiosum Ordinis S. Ba-

silii, talem  nam que eum cognovi; quando vero ingressus est Re
ligionem nescio. Nomen in Baptismo sibi impositum mutavit, 
et assumpsit Josaphati; ad Religionem est susceptus et profes
sionem fecit coram  Hipatio Metropolita, supra nominato, in Mo
nasterio ecclesiaque SS.mae Trinitatis Vilnensi, quemadmodum 
audivi ab aliis, qui sub illud tempus vixerant et optime singula 
sciverant. Sed in quorum praesentia haec peragerentur, quam 
que cito post susceptionem habitus professionem  fecerit, nescio.

9. Juxta 9 r-it: Et hoc scio, subdiaconatus, diaconatus, et praesby- 
teratus sacris initiatum  fuisse a supra nom inato Hipatio Pociei, 
in ecclesia Sanctae Trinitatis supradictae, nam illis temporibus 
nullus poterat conferre Ordines ulli Religioso, maxime vero Vil- 
nae; tam quam  in p ropria  diocesi O rdinarius ipse fuerat Pociey.

10. Juxta 10 r-it: Ego quaecumque de vita illius in Religione acta 
ab anno 1612, quo ingressus sum Religionem, scio. Haec solum 
dicam : S. Josaphatus ordinarie m anebat in m onasterio SS.mae 
T rinitatis Vilnensi, licet subinde aliqua alia loca visitaret. La
bore illius nostrum  m odernum  m onasterium  Biteniense et Zu- 
roviciense in m anus Religionis nostrae cessit. Semper haec erat 
de Josaphato apud omnes opinio, eum fuisse Virum praeclarum , 
ad sum m aque natum. Concionato!’ erat eximius, anim arum  am a
tor (f. 49v) ineffabilis, et ita  de illo omnes homines tam spirituales 
quam saeculares sem per sunt autum ati.

11. Juxta  11 r-it: Hoc iam meo tempore et praesente me factum  est, 
scilicet anno 1614, Illustrissimo Domino M etropolita Josepho de 
A rchim andria Vilnensi in M etropoliam promoto, Josaphatus in 
A rchim andritam  est subrogatus. Et quia illis temporibus inven
tus in Religione erat, debuit Josaphatus simul et Archimandritae, 
et Vicarii, et Concionatoris, et patris fam ilias, et confessarli exer
cere munus, omneque diei ac noctis onus sustinere. Praeterea lo- 
saphal ipse m endicabat, et sic pro Fratribus suis religiosis victum 
et am ictum procurabat. Et de eleemosyna liberaliter aliis pau
peribus se adeuntibus eandem im partieba tu r; totum se diurno 
tempore laboribus, nocturno autem  orationibus dederat, ita ut 
non sciam quando somno indulgerei nam  ultimus cubitum se 
conferebat, et prim us surgebat, ipse quoque sono cam panae F ra
tres somno excitabat, ecclesiam ille prim us adibat et ipse Cam
panam  pro m atutino pulsabat, idemque ipse inchoabat, ipse Psal
terium legebat et cantabat ipse, om niaque negotia hilari fronte 
absolvebat, sacrificium Missae singulis diebus celebrabat, et qua
libet die confitebatur, disciplinas horrendas nullo parcendo diei 
faciebat. Visusque erat ab aliis in solo cilicio nudipes et sine 
pileo tem pore hiemali superstans uni lapidi u ltra  altare Sanctae 
Trinitatis severis diuturnisque flagellis ad cruorem  usque corpus

suum  cedei’e. Catenulae ferreae in quotidiano usu ferm e apud 
eum fuerant. Haec scio nam  vel ipse ea aspiciebam, vel ex alio
rum  sermone Patrum  Religionis nostrae fide dignorum  perce
peram .

12. Jux ta  12 r-it: Ego illo tempore anno 1617 egi Diaconum apud
Ill.mum Dominum Metropolitani Josephum, cui ad sacrum Mis
sae (f. 50) sacrificium m inistrabam , cum Novembris 12 Jose- 
phus Josaphatum  pro Episcopatu Vitepscensi et pro Coadiutore 
Archiepiscopatus Polocensis consecrabat, quo ordine suscepto non
nihil Vibiae commoratus Polo-ciani tem pore hiem ali profectus 
est.

13. Jux ta  13 r-it: Ego penes S. Josaphatum  fueram  pro Archidiacono 
ab anno 1621, Augusti 1-а. Quid absente me fecit, aut etiam quo
modo se gessisset, hi dicant, qui praesentes ea videbant. Ego so
lum haec referam , quae per duos annos et medium, quibus illi 
commanebam, sum expertus. Totum se dederat lucrandis homi
num anim abus et exemplum sanctae vitae praebendo et arden
ter concionando, et sapienter disputando et pro Schismaticis 
orando, et flagellis aliisque cruciatibus p ropter amorem illorum 
non parcendo. Invenerat Archiepiscopatum Polocensem adeo 
tenuem, ut omnes illius copiae ad quinque tantum  rubios grani 
reducerentur, et ad aliquot rubios hordei, sex rubios avenae. 
Elico tam en totum granum  in eleemosynam distribuit, ipseque 
pro proprio victu mutuo accepit granum  apud bo.mem. Patrem  
Adamum, Rectorem Jesuitarum , et tamen licet accomodaverit 
pro sua necessitate, nihilominus eleemosinae elargendae non par
cebat. Nulla dies praeteribat, qua non haberet pauperem  ad pro
priam  mensam lateri suo assidentem, ceteris vero pauperibus vel 
in hipocausto aliquo vel in culina cibum dare iubebat, posteaque 
sua propria m anu eleemosynam pecuniariam  singulis distribue
bat. Ut prim um  certior factus de infirmitate alicuius Polociae 
Uniti, Elico ipse, nullo respectu habito dignitatis Archiepiscopa- 
lis, adibat infirmum, confessionemque excipiebat.
Hoc etiam moris fuerat Josaphato ferm e quotidie, quod vel suo 
in cubiculo vel in aliis locis privatis, aliquoties in die, severam 
disciplinam  faceret. Cum essem quadam  vice cum illo prope 
Vitepscum anno 1623, Mense Januarii, in bonis Archiepiscopa- 
libus (f. 50v) Uslatinum nominatis, quo tempore m axim a frigora 
dom inabantur, casu exiveram ad sylvas non procul ab aula di
stantes, et ecce inopitate deprehenderam  Josaphatum  se virgis 
caedentem, aliquoties respirando, crucisque ad instar post quasli
bet vices super nives sese prosternentem . Hoc ego cum non pos
sem ob dolorem meum ulterius sustinere, accurro ad illum et 
exclam o: 111.me Domine, quare valetudinis tuae non habes re

spectum, quae Ecclesiae Dei summe est necessaria. Ille ad haec uni
cum respondit, et dixit: Mi frater, recedas a m e et nulli referas 
ista. Abii ego, ille autem rem anserat in silvis. Deus scit quid 
ibi am plius fecerit. V igilantiam illius Pastoralem  ego describere 
nec volo, nec possum, nec scio; uno verbo hoc solum modo di
cam : eum fuisse Pastorem  super suum gregem vigilantissimum. 
Ego nescio quomodo illi nec tempus, nec vires defecerint. Ille 
ipse condonabatu r assidue in ecclesiis, ille regulas scribebat 
Praesbvteris, ille dioecesim suam visitabat, ille Synodos singulis 
annis absolvebat, ille nihil aliud agebat, nisi huc et illuc cursi
tabat, et sollicite perditas quaerebat animas. Cum Schismaticis 
sem per conversabatur, non propterea quod Schisma am aret, sed 
ut illos ad U nitatem Sanctam alliceret omni lenitate spiritus 
cum illis procedendo, quin imo pane et urbanitate sua omnes 
ad se, et ad fidem sanctam  catholicam obedientiamque Summi 
Pontificis Romani adtrahendo. Quorum omnium notitiam habe
bam , siquidem  penes ipsum duobus et medio anno sum dimo
ratile.

14. Juxta 14 r-it : Jam  dixi Josaphatum  cum Schismaticis conversan
tem nullum  indicium  praebuisse, quo odium aliquod contra per
sonas aliquas in illo deprehenderetur. Non noverat ille quid
nam  hcc esset dicere de quopiam : Iniuriam  mihi fecit, (f. 51). 
Quoad hoc non possum aliter dicere, nisi quod in concionibus, 
disputationibus, colloquiisque summe reprehenderit Schismaticos, 
libros eorum, in quibus blasphem iae schismaticae erant, publi
ce crem averit. Verum haec solum ea de causa faciebat, ut in
credulitatem  Schismaticorum exterm inaret, et ad Supremum Pa
storem, Pontificem Romanum, omnes adduceret.

15. Jux ta  15 r-it: Perspectos habens mores Josaphati hoc dico, quod 
aliis ne in m entem  quidem veniret ta lia  m edia quibus ille in 
lucrandis hom inum  anim abus utebatur. Praeterm issis concioni
bus, colloquiis, disputationibus, id summopere procurabat, ut 
unam  anim am  in domo lucrari posset, et per istam oviculam 
in viam veritatis sanctam m ancipabat aliae personae conversae 
praescribendo documenta, ut totam  converteret domum. Libros 
distribuebat in ter Schismaticos, quibus articuli fidei sanctae con
tra  Schismaticorum adinventiones defendebantur. In specie autem 
librum  dictum : Defensio Unionis, quem ille dum Archiman
drita  Vilnensis esset composuisset ex Chronologis Ruthenis col
lectum, dem onstrans Unionem a principio fidei sanctae in Russia 
exstitisse. Hos libros distribuebat in ter Schismaticos, quos m a
xime tali modo a se alliciebat, tam fundam entales enim fuerunt, 
ut nullus Schism aticorum  illis, apertam  videns veritatam , po
tuerit respondere. Ad prandia Schismaticos invitabat, in quibus

nihil aliud nisi de Summo Pontifice sermones audiebantur. Ipse 
ad Schismaticos proficiscebatur, et illos pedes adibat, tantum  oc
casionem colloquiorum e t conversionis inquirendo. Pauperibus 
eleemosynam dabat, qua eos ad Unionem Sanctam alliciebat. 
Cum autem alicuius pauperis exciperet confessionem (f. 51v) 
pecuniariam  etiam eleemosynam eidem offerebat. Noverat ille op
time severum procedendi modum cum adversariis parum  pro
desse, ideoque Josaphat conversando cum Schismaticis, illosque 
ad Unionem invitando in colloquiis suavi utebatur vfcrborum 
comitate, quin imo Angelica. In concione verbis placidis, imo 
Apostolicis, in admonitione verbis iucundis, imo paternis; syn- 
ceritatem  illius videndo Dominus Deus non frustratus est eum 
sua expectatione. Turbam  praeterea popularem  ille converterat, 
Archi Schismaticum m axim um  tum ultuum  incensorem Joannem 
Terlikovium , Consulem Polocensem, Stephanum  Bialousum, Chi
rurgum  Polocensem, Georgium Gutkien, similiter Chirurgum  de 
haeresi Calvinistarum, Lucam Jurievicium, Consulem Polocensem; 
ex Nobilibus vero Dominum Bochanski, Dominum Letecki, Do
m inum  Kasorowski, et alios quicunque modo Polociae reperiun- 
tu r nunc Uniti. Ego nam que noveram  omnes hic manendo. Ve
rum  id notatu dignissimum quod audivi ex aliis, qui tunc tem
poris praesentes fuerant Josaphato, Visitans suas ecclesias venerat 
Mstislaviam. Ibidem Nobilis quidam, Massalski dictus, decreverat 
illum  interficere, sed prius ipse eodem die post tam impium pro
positum ab altero suo adversario m ortifero traieetus est globo. 
Pater Sanctus Josaphat statini adivit globo traiectum  suum ini
micum, reconciliatus est illi tanquam  ad trem endum Judicium 
Dei properanti, et ad Sanctam convertit Unionem, confessionem
que illius excepit. Ideoque suscepto venerabili Sacramento de 
m anibus uniti Sacerdotis ibidem exspiravit.

16. Justa 16 r-it: Quae me praesente peragebantur Vitepsci, Polo
ciae haec expono. Fueram  tum temporis penes Virum Dei Polo
ciae quando ille expeditis literis Sacrae Regiae Maiestatis ad 
cives contra Smotricium Pseudo Archiepiscopum Polocensem, a 
Pseudo Episcopo (f. 52) quodquam  Graeco Theophane dicto, qui 
Patriarchae Jerosolim itani nomen sibi usurpabat, consecratum, 
ut illum Polocenses neque pro Archiepiscopo agnoscerent, neque 
in Civitatem introm itterent; his, inquam , literis expeditis S. Jo
saphat adiit Praetorium , stipatus corona virorum  clarissimorum 
cum Domino Sokolinski, Palatino Polocensi, cum toto Magistra
tu Terrestri et Castrensi, ubi talem Schismatici tum ultum  con
citaverunt contra Josaphatum  tanquam  Unitum, ut parum  abfue
rit quin omnes Catholicos interficissent, una cum Magistratu T er
restri, Domino Palatino, et Sancio Patre Josaphato; sed quia non-

dum  sua venerit hora nec quidquam  perpessi ex Praetorio reces
simus. Liber etiam  domum pervenit Josaphat, quanquam  instinctu 
Schism aticorum  a faeminis in insidiis collocatis, vel lapidibus 
obruendus, vel cultris quos tunc habebant erat oprimendus. 
Fueram  etiam Vitepsci penes Josaphatum , quando cum similibus 
literis Regiis venerat in Praetorium  cum 111.mo Domino Zawisza, 
Castellano Vitepscensi, ubi cum prim um  intellexissent Schisma
tici Regem Serenissim um in literis suis m em oriam  facere Unio
nis, Josiaphatumque esse Unitum, cum fragore, rum ore, et cla
m ore pileos in cumulum coniecerunt, in signum universalis con
spirationis contra Josaphatum , de quo periculo ipse nos Domi
nus Deus liberavit. Fueram  etiam praesens tanquam  Archidia- 
conus quando Vir Dei in festo Pentecostes processionaliter eccle
siam S. Spiritus extra civitatem sitam visitaret; ibi nobis obstitit 
Dominus W asilewski, Aedituus Castri Yitebscensis, Schisma
ticus, m agna cum m ultitudine suorum  sectatorum , et Patrem  
sanctissim um  contumelia affecit, et cum summo dedecore nos ade
git retrorsum  redire. Eodem anno 1622, die Transfigurationis Do
mini, in mense Augusto, in oculis meis (nam Sacto Josaphate 
celebrante A rhidiaconi munus exercebam) Patrem Maximum 
Turcinovicium et Oeconomum Josaphati sub tempus offertorii ex
tensum  (f. 52v) in am bona in medio ecclesiae apparatu indu
tum  sacerdotali im m aniter baculis exceperunt. Anno 1623, die 
A nnuntiationis M. V. M., dum Vitepsci Sacrum cum Sancto Josa- 
phato celebrassem, similiter sub tempus offertorii cum secundum 
consuetudinem  ecclesiasticam nostram  panes Propositionis de
ferrem  ad altare, tale m ihi im pegerat quidam  ex Schismaticis 
colaphum, ut mihi patina de m anibus cum oblatis exciderit. P rae
terea eadem die dum cum Domino Em anuele Kantacuseno, tunc 
agente Maiorem domus Josaphati, ad ecclesiam R. V. coordi- 
nandarum  rerum  ecclesiasticarum gratia, tanquam  Archidiaco- 
nus irem , ibidem in platea ita tractabam ur, varios iactus, et ictus 
a tergo sustinentes, ut vix salvi domum fugeremus. Haec vidi et 
quae in me ipso expertus sum refero.

17. Jux ta  17 i--it: Si Sanctus Pater nec irascci scivit, prout revera 
nescivit, nullam  in Schismaticos poterat exercere severitatem, 
prouti nec exercuit, quin imo maxim is cum inimicis suis huma- 
nissme conversabatur. Pro prandiis eos invitabat, complexibus 
excipiebat, et caput eorum, tanquam  sui essent am antissim i frat- 
tres, exosculabatur. Haec optime omnia scio per longum tempus 
la teri S. Josaphat adhaerendo.

18. Juxta 18 r-it; Anno 1623, Novembris 12, fueram  cum Josaphato 
Vitepsci quidque cum illo factum fuerit mihi plane videtur me 
de omnibus et singulis optim am  notitiam  habuisse. Novembris 11,

in  festo Sancti Martini, non aderat Vitepsci S. Josaphat, at fue
ram  ego. Sacerdos schismaticus Helias nomine variis iniuriis nos 
afficiebat, cumque rediisset certiorem  eum redderam  de omni
bus, et eo res devenit, ut eum  Josaphatus sequenti die, hoc est 
Dominica mane, quando (f. 53) ille Sacerdos se conferre debebat 
ad Synagogam Schismaticorum com prehendere iusserit. Eodem 
quoque die vesperi convenit S. Patrem  quidam bonus Unitus, 
Iwanowicz dictus, Consul Vitepscensis, deferens Schismaticos ea 
septim ana in Praetorio de m orte ipsi proxim e inferenda aliquid 
decrevisse. Et M agistrarum Urbis schismaticum varia in  loca se
cessisse, ut omnem de sua im pietate suspicionis notam declinarent, 
sed plebem omnem esse concitatam et sanguini tuo inhiare. Ho
rum  occasione verborum  Josaphat toto tempore caenae de morte 
disserebat. Cumque ego his eum allocutus fuissem: IiLme Domi
ne, sem per de m orte loqueris, perm ittas nos tandem  aliquando 
cum quiete sumere cibum, ille respondit: Dilecte frater, quae tibi 
in iuria, quod ego velim pro Christo et fide s. catholica mori? 
Sequenti die, hoc est Dominica Novembris die 12, confiteor me 
ivisse ad fam iliam  excitasseque illam, facta commemoratione il
lorum , de quibus hesterna die tem pore vespertino colloculi inter 
nos fueram us, ut nempe Sacerdotem com prehenderent ad Matu
tinum  sese conferentem ; interea ad m inistrandum  M atutinum ive
ram , prout etiam  pro munere meo ministravi. Famuli autem Sa
cerdotem com prehenderunt et ad cam eram  .coquinae deduxe
runt. Absoluto ergo Matutino de ecclesia ad aulam  ex adverso 
sitam cum Sancto Josaphato perrexim us et ecce reperim us in 
caemeterio aliquot m illia hom inum  in aulam Archiepiscopalem 
im petum  facientium, tum ultus vero signa in Praetorio, ac in om
nibus ecclesiis aere Campanarum (f. 53v) dabantur. Cede, occide, 
per totam  ferme civitatem, m axim e vero circa aulam  Archiepi
scopalem clambant, tota penitus civitas in mortem Josaphati va
riis cum arm is cum quibuscumque potuerat effusa videbatur. Ni
hilo tamen minus parricidae hinc atque inde recedentes liberum 
nobis passum aulam  introeundi concesserunt. Verum nos porta 
fortiter occlusa subito obsistere viribus eorum coeperamus modo 
defensivo. Verum S. Josaphat inhibuerat ne vel exoneraremus 
bom bardas, vel quenquam  ex illis laedere tentarem us. D iruptis 
interim  homicidae saepibus foribusque funditus eversis nos de 
area in atrium  compulerunt. Et deinde atrio per triclinium occu
pato ibidem nos cum Domino Em anuele Kantacuseno, qui tum 
temporis m unus Maioris domus Sancti Josaphat exercebat, ita 
verberibus affecerunt, ut m iraculum  plane sit nos non fuisse in
teremptos, ut fieret satis profetiae Josaphati, qui nobis dicebat: 
Ne timetis, inquiens, filii, nullus enim vestrum occidetur. Miracu-

lum voco meam valetudinem, cum enim 18 vulnera capiti meo 
inflicta fuerint, quae hic enum eranda exhibeo, et 28 ossa ex illis 
extracta fuerint, p raeterea omnia m em bra ita baculis contusa 
fuerant, ut etiam per m iraculum  in partes non fuerim  concisus. 
Sane me occidissent, si me semimortum non vidissent, postmo- 
dum autem  Judaei de monte deiectum in domum suam me non 
detulissent. Jam  ergo nihil scio quid deinceps factum fuerit cum 
(f. 54) S. Josaphato, penes quem  nullus rem anserat, excepto Do
mino Gregorio Uszacki, qui ad ultim um  usque illius vitae term i
num  fuerat praesens. Haec solum refero quae vidi, alia ipse 
Dominus Deus DD. YV. revelet. Quidquid ergo sit nostrum  Pa
storem  am antissim um  occiderunt, saevierunt in illum Schisma
tici prout voluerunt denique subm erserunt. Haec ego quidem 
non videram , verum  tamen voces non aliae per totam civitatem 
Vitepscensem audiebantur eorum, qui suis oculis intuebantur. 
Postquam  corpus fuisset extractum  ex aquis 6. die post inter
fectionem et ego brevi ad ecclesiam Sancti Michaelis deportatus 
sum, ibique ipsem et corpus sanctum  toto apparatu  Archiepisco
pali indueram . Caput eius a corpore non fuerat am putatum , 
sed et contusum et sauciatum, pulchritudine Angelum adequa- 
bat, am abilis fuerat p raeter morem omnium defunctorum, p rae
cipue autem submersorum. Cum autem corpus Polociam Vitepsco 
educabatur, omnes plateae luctu gemituque commissum scelus de
plorantium  replebantur neque ullus poterat reperiri, qui dubitaret 
corpus illud non fuisse Josapliati.

22. Juxta 22 r-it: Decumbens ego in lecto non potueram  videre quae 
facta  fuerin t Vitepsci sub tem pus interfectionis. Consequeniter 
nec m iracula in m orte et post m ortem subsecuta intueri. Audivi 
tam en ex ore Domini Uzeniecki, Vicepalatini Vitepscensis, Hae
retici Calvinistae, et aliorum  quod cistam cum rebus ecclesiasticis 
Josaphati clausam, cuius ego elavem habebam, dum nullo modo 
potuisset aperiri a fabriferrariis  ad arcem portare  iusserit, quam 
cum satellites forte fortuna tulissent, supra sanguinem Josaphati 
sponte nulla ope hum ana aperta fuit, calix autem fundo ipse 
plane prosiliit in medio eidem sanguinis recta constitit. Ab aliis 
vero audieram  (f. 54v) etiam lum ina quaedam  supra corpus, et 
aquam  ubi erat submersum visa fuisse. Verum haec ego non vi
deram  prorsus, tam quam  infirmus et in lecto decumbens.

23. Juxta 23 r-it: Josaphatum  S. in his partibus et ubique ille solum 
m artyrem  et S. esse non confitetur, qui de illo non audivit, ille 
eum honore non prosequitur, qui Sanctorum  patrocinium  non 
im plorat, ille eum pro M artyre publice et privatim  non veneratur, 
qui historiam  im m anis et truculentae suae m ortis ignio rat. Ii 
vero, quibus de omnibus constat, diem obitus et m ortis suae ob

servantes annua m em oria ipsius festivitatem  recolunt, vota ad 
sepulchrum  emittunt, tabulas argenteas, calicesque et alia votiva 
offerunt, supplicatorias preces etiam ad sepulchrum  suum et sa
crosanctae Missae sacrificia peragi, pecunia liberaliter elargita, 
procurant. Ad haec autem facienda proprio et bono ducuntur 
zelo, reliquias vestium et sanguinis illius venerantur, illas, unicum 
existim antes thesaurum , secumferunt. De his ego ad haec usque 
tem pora experientia edoctus propria, quia ceteris similes reli
quias summopere a me exposcentibus distribuebam. Hoc autem 
quod dixi, scio, semper enim ea vidi fieri, et nunc idem video.

24. Juxta  24 r-it: In vita non mihi constat S. Josaphatum  fecisse 
aliquod manifestum  m iraculum , quis enim tum observabat; Li
cet non sine miraculo eveniebat cum Vilnae A rchim andritae m u
nus exerceret nihilque iam penitus pro alendis fratribus religio
sis dandisque eleemosynis solitis haberet, tum  temporis nescio 
unde legum ina adveniebant, adferebantur pecuniae, benefactores
autem  nomine suppresso................P raeterea num  etiam id inter
m iracula num erari non potest? Cum esset Archiepiscopus, ini
tio sui Archiepiscopatus desolati, cum nihil aggredi posset, to
tum se dederat (f. 55) Providentiae Diviae Ecclesiamque Cathe- 
dralem  m ultis millibus expensis instauravit. Comitia adibat, bona 
quoque ecclesiastica recuperabat, famulos et musicam egregiam 
alebat, continuoque prandia, ipse vix aliquid comedens vel bi
bens, aliis extruebat, eleemosynas in pauperes largas erogabat, 
quae Principum  reditus requirebant. Ad extremum illud quoque 
m iraculo adscribo, quod, ut vivens dicebat, si aliquando ipsi pe
riculum  vitae immineret, nullus p raeter illum occidi debuerat 
ex domesticis et mori. Ita etiam evenit. Ita ego et D. Em anuel 
Cantacusenus caesi sumus, ut quodlibet vulnus vitam  nobis eri
pere posset, et tamen usque huc vivimus gratia Dei sani, et in
columes. Verum post m ortem  qualia m iracula fiant id iam non 
est meum eloqui. Hoc solum dicam, vidi optimeque novi m ulie
rem  quandam  quatuordecim annis per terram  vermis ad instar 
cuiusdam  reptantem , m anuum  prorsus pedumque usu destitutam. 
Haec, ubi votum ad sepulchrum S. Josaphat conceperat, eo de
portata, illico sanitati est restituta, m aritum que duxit. Vidi etiam 
D. Petrum  Dankowski, Consulem Polocensem, caecum, qui tacto 
cilicio Josaphati eoque oculos abstergens visum recuperavit, et 
optime videns mecum saepe loquebatur, cum adhuc m anerem  Po- 
lociae, fungens officio Archidiaconatus, tempore praesentis Ill.mi 
Archiepiscopi Polocensis. Haec autem omnia adeo m iracula re
putare debemus, ut nobis videatur, quod nullo natu ra liter modo 
tales morbi curari potuissent, uti graves et inveterati. Ego ipse 
ante duos annos Grodnae tam gravi morbo affectus tenebar, ut

21 — S. Josaphat, v. II.

iam a medicis derelinquerer, nullum  autem  rem edium  residuum  
m ihi videns confugi ad sanguinea m erita Servi Dei, et accepi par
ticulam  reliquiarum  eius, quae et deferebam  et defero mecum 
et im m ersi in mulsum atque ita bibi, et ita  statim  convalui, ut 
in crastinum  (f. 55v) sanus Missam celebraverim.

25. Juxta  25 r-it : Si itaque in eo fam a cuiuscumque boni Viri apud 
omnes consistit, ut nim irum  unusquisque laudum  suarum  prae
dicator existat, neque ullus huic bono nomini unquam  contradi
cat, Josaphat profecto iure optimo gaudebat fam a, et nunc gau
det apud omnes quam  optima, tam apud hom ines divites, quam 
pauperes, inanientes et simplices, omni fide dignissimos, a die 
obitus ad haec usque tem pora, semper, absque interruptione, con
tra  quam  ipsi Schismatici errore excaecati nihil dicere audent. 
Dum essem ad latus fel. mem. Benefactoris mei Illuni Patris Jo- 
sephi, Metropolitae, in variis Regni Poloniae locis, hisce auribus 
audiveram  innum eris encomiorum laudibus Josaphatum  ubique 
celebrari et invocari. Haec autem  omnia scio, quia ita et non 
aliter ubique fieri sum expertus egomet ipse.

Deinde fuit deventum super Articulis in iisdem Remissoria- 
libus contentis, quorum  tenor pariter habetur supra in principio 
Processus. Et

2. Super 2°. Omisso prim o repetitivo, dixit: Ita singuli referunt, 
qui a teneris Josaphatum  noverant annis, eum cum hominibus 
sapietnia praeditis libentissime fuisse conversatum, maxime vero 
cum Rev.do Patre Valentino Fabricio, et Patre  Joanne Grusze- 
wski, Soc. Jesu, quorum deinde unus alteri in Regii Praedica
toris successerat munere, cum Domino Petro Arcudio etiam  ec
clesiam Schismaticorum nunquam  adibat. In officina serviens (f. 56) 
cuidam  M ercatori magis orabat, quam se mercimoniis occupabat, 
in ecclesia S. Trinitatis in Choro semper cantabat, ipse quoque 
non raro  cam panas sonabat et sacrificio Missae m inistrabat. Quae 
omnia et singula fuernt et sunt vera, notoria et m anifesta, et 
de his omnibus et singulis in particu lari eran t et sunt publicae 
voces et talis fam a de Josaphato sem per erat, quae omnia sin
gulis m anifesta erant, notoria et publica, etc.

3. Super 3 d-it : Haec etiam  perceperam  ab illis Patribus, qui cum 
Josaphato vixerant a principio, sicuti a P atre  Sylvestro Kotlu- 
bay, a Patre  Gennadio Chmielnicky, Patre Ignatio Sopovicio, aliis
que Religiosis nostris antiquis, qui adhuc vivunt. Josaphatum  an
no 1604, annorum  aliquot supra vigiliti, ingressum fuisse Reli
gionem nostram  S. Basilii, habitum que Religiosum a Metropo
lita Hipatio suscepisse professionemque coram eodem fecisse et 
m utato nomine Joannis, quo antea vocabatur, secundum con
suetudinem  nostrae Religionis suscepisse Josaphati. Ille ibidem

M etropolita Hipatius contulerat ipsi ordines Subdiaconatus, et 
Diaconatus, et Praesbyteratus. In quo statu cum esset positus 
erem iticam plane duxerat vitam, tanquam  pertectus Religiosus 
et Servus Dei. In Capella ecclesiae S. Trinitatis adiacente, S. Lu
cae dicata, totam  diem vel in orationibus, vel etiam  piorum  1R 
brorum  lectionibus insummebat, nonnisi m agna vigente necessi
tate inde (f. 56v) vel ad Chorum ecclesiasticum, quando ipsius 
fuerat opus, tempore videlicet horarum  et Missae, vel ad Refecto
rium  tem pore prandii exibat. Haec illi etiam nunc referunt, qui 
ista videbant. Quae omnia et singula in particulari, etc.

4. Super 4 d-it: Id etiam certum et infallibile, Josaphatum  solum
modo aquam bibisse annis quinque post ingressum Religionis, 
quae cum ipsius stomacho nocuisset, Ill.mus Pater Hipatius, Me
tropolita, et Josephus, tunc Vilnensis A rchim andrita, interdixe
ran t ipsi potum  aequae. Cum ergo non potuisset hac mortificatione 
uti, totum se dederat maximis ieiuniis, assiduisque vigiliis, indusio 
nunquam  a suo ingressu in Religionem usque ad mortem, sed 
solum cilicio utebatur. Et licet gausape et culcitram  pro capienda 
nocturna quiete habuerit, saepius tamen in nuda cubabat humo, 
et frequentissime vestitus, et hanc consuetudinem et mortifica
tionem usque ad finem vitae observavit. Cum esset Archiepisco- 
pus in cubiculo proprio, et in silvis, et inter segetes, et in hor
reis inter acervos frum entarios, uno verbo, ubicumque solum com
m oditatem  habebat absentibusque aliis disciplinas frequentes eas- 
que gravissim as faciebat, sub cilicio catenulas ferreas peracutas 
gestabat oblique transversim  se iis praecingendo, et in tali m or
tificatione diebus festis solem nioribus sacrificium Missae cele
brabat. Accidit porro quodam tempore cum illi concelebrassem, 
vix non passus fuerat deliquium, ob gravissimos dolores, quos 
causabant cinguli ferrei, qui iam  uncos suos ferreos carni im pres
serant (f. 57). Quare cum rediisset ex ecclesia et in lecto conse
disset propter debilitatem, iussit per me sibi vestem recingi et 
angulos illos auferri. Et tanto prohibuit ne omnino cuipiam id 
revelarem. Haec ita dicam, ut expertus sum, et ipse vidi. Et 
haec om nia et singula etc.

5. Sper 5 d-it :Non est mirum  profecto quod Josaphatus a Schis
maticis nom inaretur DUSZOCHWAT, id est Raptor anim arum ; 
totam  enim operam  suam in eo, ut animas Domino Deo lucrari pos
set, im pendebat; quemcumque solum poterat, quandocum que, et 
ubicumque se olferebat occasio, ubivis locorum existeret, ad con
fessionem sanctam  attrahebat. Quin imo, etiamsi dies et noctes 
in aliorum  excipienda confessione consumeret, certum est quod 
de pane nunquam  cogitaret. Hoc autem miraculosum, quod imme
diate surgens a confessionali pulpitum  condonaturus conscen-

debat, et non aliter atque alii totam septim anam  concionibus 
concionnandis impedentes, praedicabat. In colloquiis et dispu
tationibus Haereticos et Schismaticos, ita ut in contrarium  nihil 
dicere possent, convincebat. Q uapropter Catholici Flagellum Dei 
contra Schismaticos et Haereticos eum appellare consueverant. 
Haec omnia vidi et audivi Josaphato Vilnae, et Polociae cohabi
tando. Et haec omna et singula in particu lari etc.

6. Super 6 d-it: Ita  plane et non aliter res se habet, quod cum Jo- 
sephus factus esset M etropolita Josaphatum  in Archim andritam  
Vilnensem sui successorem substituit. Consequenter habens ille 
curae suae com m endatum  gregem F ratrum  religiosorum iuniorum , 
debebat singula solus Monasterii officia obire (f. 57v) tam dome
stica et religiosa, quam  ecclesiastica, uno eodemque tempore et 
Concionatoris, et Confessarii, Cantoris, nec non cam panarii 
Patrisque fam ilias munus, prorsus tanquam  alter S. Paulus om
nia omnibus factus, exercere, et u t om nia uno complectar ver
bo: omnes nos (cum tam en aliquot decades numero excedere
mus) alebat et necessaria quaeque pro singulis procurabat, illud 
unicum ingem inans: Dabit Dominus Deus. Cum enim m onaste
rium  redditus tenuissimos habuisset per eleemosynas victum pro
videbat, et largissimas eleemosynas pro Incarceratis, Xenodochiis, 
Pauperibus, Viduis, et O rphanis in conspectu nostro largiebatur. 
Quae om nia et singula in particulari etc.

7. Super 7 d-it : Haec etiam me praesente facta. Benefactor noster 
s. mem. Josephus Metropolita absque scitu Josaphati obtinuerat 
pro illo Coadiutoriam  Polocensem. Id postquam Josaphat resci
verat parum  abfuerat quin in eremum aufugisset, nisi ne id fa
ceret consilia aliorum virorum  de catholica re bene meritorum , 
apud eum effecissent. N ihilominus tam en sat habebat ad agen
dum Josephus Metropolita antequam  Josaphato ut tale officium 
susciperet persuaderet. Ad hoc deventum erat, ut eum voto sanctae 
obedientiae obstringeret. Idque nullam  aliam  ob causam fecerat 
Josaphatus, quam  quia in propriis oculis indignum se tali digni
tate reputabat, dignissimum autem fuisse tempus ipsum decla
ravit. Creatus est enim Archiepiscopus (ut verum  dicam) ea offi
cio suo correspondens fecerat, quae alteri Episcopo ne in mentem 
quidem unquam  venissent. Synodos singulis annis cogebat Dioe- 
cesanasi, visitationes etiam in sua Dioecesi, Comitiis Varsavien- 
sibus non im peditus (f. 58) quotannis absolvebat. Regulas Prae- 
sbyteris, pro plebe autem  Cathechismos conscribebat. Quoniam 
vero cum summo dolore videbat ecclesiam Cathedralem  S. .So
phiae ab aliquo centenis annis erectam  variis casibus ita deso
latam , ut homines etiam eam adire non auderent, timentes ne 
aliquem  casu suo interficeret, maxime cum et lateres sensim de-